Abbiamo accennato all'*additio* marginale di f. 17v nel cap. che inizia *Potestatem hanc*. Qui Roselli inserisce il segno multiplo d'integrazione tra «nullum ordinem» e «respectu temporalium». Alla fine dell'integrazione ripete le parole «respectu temporalium» e accortosi dell'errore le espunge con un tratto di penna. Nell'edizione a stampa l'*additio* è confluita nel testo ma con una variante, «melioritas» in luogo di «maioritas», l'italiano «dissi» corretto in «dixi» e la ripetizione delle due ultime parole espunte, ovvero «respectu temporalium» al principio e alla fine dell'integrazione.

*Recensio ante  
correctionem*

Paris, BnF,  
lat. 4237

Ed. 1487, f. 5A  
= Goldast 261, 48-52

...ut vult philosophus in suis Politicis, et probatur in iuribus proxime allegatis, et si aliter diceret, esset dare, quod papa nullum ordinem respectu temporalium non est reducibilis ad imperatorem

...ut vult philosophus in suis Politicis et probatur in iuribus proxime allegatis, et si aliter diceret, esset dare, quod papa nullum ordinem haberet ad alios homines sicut maioritatis vel inferioritatis, et esset acephalus. Contra no. in c. nulla xciii. dy. et xviii. q. ii. abbatibus. Si ergo quod ante dixi sic est et papa etiam respectu temporalium non est reducibilis ad imperatorem

...ut vult phil. in suis Politicis et probatur in iuribus proxime allegatis, et si aliter diceret, esset dare, quod papa nullum ordinem respectu temporalium haberet ad alios homines s. melioritatis vel inferioritatis, et esset acephalus. Contra notatur in c. nulla xciii. di. et xviii. q. ii. abbatibus. Si ergo, quod ante dixi, sic est, et papa etiam respectu temporalium non est reducibilis ad imperatorem

La presenza/assenza di alcuni brani ha consentito a Cheneval di definire il *terminus post quem* della redazione trädita nel Parigino<sup>27</sup>. Roselli ricorda con orgoglio di aver scritto il giuramento prestato da Sigismondo in occasione dell'incoronazione, avvenuta il 31 maggio 1433. Il brano «Sicut fecit gloriosissimus Sigismundus beatissimo Eugenio quarto, quod iuramentum totum ego solus composui et compilavi» presente nell'ed. Goldast, non compare nel Parigino.

Sul tema della donazione di Costantino, Roselli scrive: «Quia si tenemus dispositionem palee, Constantinus, que habetur 96. di. Constantinus, quam nonnulli apogrifam dicunt». Il passo è presente sia nell'ed. di Goldast (II, 296) che nel Parigino (f. 79v) e dunque lo storico conclude:

Dieser Hinweis bezieht sich höchstwahrscheinlich auf die *Concordantia catholica* des Cusanus und die von ihr ausgelöste Diskussion um die Echtheit der *Palea* im Dekret Gratians. Dies führt uns zur Annahme, daß Roselli sein Werk nach dem Bekanntwerden der *Concordantia catholica* verfaßt hat. Der *terminus post quem* der *Monarchia* wäre somit frühestens in die letzten Monate des Jahres 1433, oder in das Jahr 1434 anzusetzen<sup>28</sup>.